imperfetto, numer. 497. C. de resipiente & Anton. Gabriel, in suis generalibus, libro 5. titul. dasifam. caput. 9. num. 9. iijane scripserunt, testamentum hoc causa non censer imperfectorum ratione voluntatis, sed folementatis tantum. Declaratus autem primo hoc traditio Olsrade & sequitur, vel locum non habeat, quando dispositio testatoris perficiatur est quodcumque capitulo licet imperfecta sit quadam reliqua. Ita ergo admodum potest exemplaria ex Bartoli l.1. t. testament. s. de fiduciam usq. idem. ceperat testator confidere testamemtum, & iam sicut fieri fecerat, quod tali in loco extineretur ecclesia, cui summanum quendam reliquerat. Et statim decessit testator ille, non absoluto residuo testamenti. Inquit Bart. se respondibile tam proprieatem perfectam esse. Et Bartolum feci summa infiniti prope congettari l'yras, in tra.l. ad prouilegii pia causa, prouilegii vbi magis communiqueret esse afferuit. Erat sane perfecta illa dispositio, quod adiutoriatione ecclesie, & legatus ei factum. Ita Bart. conciliando cum Olsrade, praesertim in conf. 149. sint interpres Nicelius in t.1. et. cetero. Bart. in conf. 210. Ruin. in conf. 18. num. 18. et. cetero. Non obstat etiam siue. 2. & Dictione, relatum d. num. 9. & 10. de reip. Nam ignoro aliam conciliacionem fecisse Rulinum in conf. 9. num. 9. lib. 3. quem fecerit et Cyprian. in conf. 9. num. 21. lib. 1. sed videant alijs quam ve-

lla. Declaratur secundum hoc traditione, vel locum non habeat, quando testator ordinato & publicato testamento coram testibus & notario, potest dixit testor, non facias aliud vtp; cras: & rogavit notarium, & testos, vt cras resuerterentur: si deinde cras nihil fecit, non tamen testamentum dicitur imperfectum ratione voluntatis. Testificetur Aut. de prae veteri inter confila Alex. in conf. 73. nu. 3. & Alex. sive in conf. 74. nu. 3. lib. 1. Rui. in conf. 15. nu. 19. lib. 2. 1. 2. in l. 1. 2. num. 2. ver. 2. sed. limitatur. C. de infir. & substa. Ea est ratio, quia presumitur testatorem penitus illius lata definitio, quam habebat addendi aliquid ipsi testamento tam perfecto.

Sextus est modus, quo detegitur testamento esse imperfectum respectu voluntatis, quando scilicet scriptura ipsa testamenti non fuit lecta & publicata coram notario, vel testibus. Ita Bartoli in l.1. si quis ff. de testamen. Angel. in conf. 40. T. testator sua propria. col. 2. ver. 1. prim. quia notarius. Alexan. conf. 76. num. 9. lib. 3. Deceiu. conf. 18. num. 15. ver. 1. praterita Ludo. Bolog. in conf. 53. col. 1. ref. terio suppono. Lajon in conf. 62. colom. viii. l. 1. Rui. in conf. 15. num. 11. vers. & imprimit. lib. 2. & in conf. 1. num. 1. lib. 3. & videtur. num. 26. subscr. Campan. Idem ergo respondit in conf. 2.2. n. 4. lib. 1. Non defuerunt tamen multi, qui existimarent, hanc imperfectionem folementaris esse, non autem voluntatis. Cetero in conf. 45. Vifa dicta saecula narratio, num. 2. lib. 1. Rui. in conf. 15. num. 20. lib. 2. Boer. quodlio. 2. 6. numer. 4. & Tyra qui de prouilegii pia causa, prouileg. 6. Verum defendi posse videtur prima illa opinio, eo in causa quando ipse testator definierat, quod sua pro pia voluntate & dispositio publicaretur coram notario & testibus, iustal. fiduciam usq. 6. 1. de lega, alia non est necessaria haec publicario, cum schedula est manu ipsius testatoris scripta. Ita Guido Pape in conf. 35. num. 3. Rui. in conf. 1. numer. 1. & mon. 12. lib. 3. Sicim. Iunian. conf. 2.4. numer. 2. lib. 3. Natura in d. Autem quod sine. num. 9. Dictione in relatum. num. 12. de testam. & Cyprian. in conf. 9. num. 7. & 8. lib. 1. & in conf. 9. num. 1. lib. 3. qualiter differunt. Differunt tamen Guidone Pape in d. conf. 35. Francisc. Hotoman. in conf. 5. num. 12. & 13. vbi latet declarare.

P R A E S V M P T . VI.

Testamentum coeci ob presumptam falsi suspicio. acm multas folementas requirere, quae suspicio ne ipsa falsi cessante testamentum non vi- tiant, si adhibe non fuerint.

* V M M A R I A .

- * Testamentum tacit. eti abdibita folementariorum commemoratione in l. hac confitissima. C. qui testam. fac. poss. confici debeat. Et nunquid non feruatis dictu folementariorum sufficere posse. numer. 2.
- * Testamentum confectum ad alterius interrogationem. an & quando valeat.
- * Testator primum testamentum declarare validum presumitur si ipsius

potest mutare & nouum conficeret, & non mutauit.

I VSTINIANUS est optimus de causis statuit testamentum coeci confici debere adhibitis multis illis folementaribus commemo- ratis in l. hac confitissima. C. qui testam. facere possit. scilicet etenim exigitur ut ipse legislator euitari posse fitilates, quae committuntur in testamento, sicuti vltima haec Iustiniani verba in- gredientur, [sic namque] j [inquit Iustinianus] fieri condimimus, ut non recipiat se tamquam in cœsis testandi licentia. Sed ne loco quin- dem vlti relinquat inuidus, tot oculi speciat, rot in inuisu fe- sibus, tot in inferno in tuto locata manib. Ita hactenus legislator. Cu- ius adiutus belli sensent interpres nostri, dispositionem d. l. hæc confitissima, fundatam esse in preceptum fitilates. Ita etiam ibidem. num. 4. & Decim. num. 36. & aperte M. Attenu. Nata in l. hac confitissima, ex imperfeto. num. 37. C. de testam. Idens. inferni Zar- barella in conf. 149. infra. Corneliu in conf. 6. numer. 13. lib. 3. & de eadem f. scilicet respondent Socia. Sen. in conf. 163. numer. 1. lib. 2. & Croton in conf. 2. num. 16. Quapropter ita quando celat illa fa- cilius suspicio, testamentum confitit, eti folementas illa non sunt obseruata: sciri scriptorum Baldi. ad d. l. hæc confitissima. C. quide- stam. facere possit. & ibidem Decim. num. 36. Fulgo. in conf. 6. col. 2. & in conf. 9. col. 3. Sicim. Sen. in conf. 6. col. 3. lib. 2. & Nata in d. 5. ex imperfeto. num. 37. Etsimile est, quod statuit idem Iustinianus in l. hæc, C. de testam. testamento scilicet confici non posse ad alterius interrogacionem, ne falsitas aliqua committatur. vt dicimus infra in presumptum. 4. vbi explicabitur, quod quando celat illa falsi suspicio, valet testamentum ad alterius interrogacionem confitit. Porro in causa isto celat falsi suspicio, quando pater cœcus condidit testamentum inter liberos. Nam tunc & si non fuit obseruata illa folementas d. l. hæc confitissima, at- minus confitit. Non enim aliqua haec esse potest suspicio: cum ef- fent ab initio fucserit. Ita Baldi. De Fulgo. Socia. & Nata præstatu in loco. Ita quoque celat falsi suspicio, quando exco ipse testator, tam minus folemento condito testamento, coram testibus declaratur, & testi in loco conficerit testamentum munia tam conscriptum; illis & illis adhibitis testibus, ita quod certa- tie, testamentum illud fuisse a cœco ipso conditum. Ita diuimus testamentum confitit ad alterius interrogacionem valere, & omnem folementis suspicionea celare, quando confitit ex subfe- ca deinde ipsius testatoris declaratione, testari illu si voluerit. Et explicabitur infra in presumptum. 8.

Sic etiam, quando cœcus iste testator vivit multis annis post conditionum illud testamentum fisi, & alijs cognitum, ipsem testa- mentum potest mutare, & nouum conficeret, si non mutauit, dicatur declarare illud primum validum, & vellicum eum eo docere. Ita finit in causa possit scriptorum Laison in asch. ex conf. 1. numer. 27. C. de liber. præter. Decim. in conf. 49. nu. 7. & 8. & Solli. Iunian. in conf. 15. in finit. 2.

P R A E S V M P T . VII.

Testamentum patris vel matris inter liberos quibus- indicis & coiecturis constitut. & inibi multa co-

pisœ de schedula, que manu patris ma- trix scripta asservatur.

* V M M A R I A .

- * Testamentum a parentibus conditum inter liberos an falsi indicis & coiecturis constitut.
- * Quis coiecturis sufficient. nu. seq.
- * Schedula manu aliena conscripta an habeat tam testamento inter liberos, maxime quia non fit reposita in protocollo notarii.
- * Quid autem si scriptum manu parentis nullus adhibita est libe, illi autem quod non in protocollo registrata. nu. 3.
- * Et quid si est manu aliena scripta, & reposita in domo vel area ipsius patris, nullus adhibita est libe, nu. 4.
- * Et quid si schedula careat libe, fuit autem conscripta manu patris, & reposita in eius domo, & recognita a filii pro schedula patris, nu. 5.
- * Et quid si est scripta manu aliena, & subscripta manu patris, nu. 6.
- * Quid si dubitatur an sit scripta manu patris vel aliena, nec ex aut te- fteri qui testificari possint de hec. nu. 7.
- * Et quid

Et quid si schedula fuit reportata in domo patris, sed non descendit in arcā, & dubitatur an sit scripta eius manu, & contentio est illi de hoc non solam inter ipsos filios, sed inter aliquem ex eis, & extraneum. nūm. 8.

Diuinum. m. à patre saltam inter filios testamento loco esse.

DI X I MVS supra duplicem esse testamentum, vnam nonnupatim, alteram in scriptis. Verum, t̄ omnisipliō lo-
leminis rem illa adeo est in testamento, que conserbitur
à parentibus inter liberos, ut sufficiat etiam testamento imper-
fectum & quod solis indicij & conjecturæ apparet, l. vlt. C. fam. 5.
erit, & remissam esse foliamentum illam omnē, quae testamen-
tum in scriptis adhibet folet, aperte probant constitutions lusiti-
naria. l. huius consilium. 5. ex imperf. & in anch. quad. fine. C. de te-
stam. Et soli indicij ac conjecturæ is confutare testamento inter
liberos scripserunt glof. Bartol. & Baldus in l. vlt. C. fam. erit, &
existimūt sufficere quacunq; conjecturæ. In oīlā l. s. i. q. ss. de te-
stam. Cor. in conf. 7. num. 2. lib. 2. Hacten indicij & conjecturæ
eficaces atq; virgines esse debent, vt pīlī soli declarat Natt. in l.
huius consilium. 5. ex imperf. & in anch. 5. 16. C. de testam.

Prima est conjectura & indicium patrem ita inter filios testari
voluisse, cum sola schedula cum heredes fecit. aut. quod fine. C. de te-
stam. Caterina quia dubia admodum, & perplexa est hanc actio-
nem, aliquot causas ego ita ex varijs Doctor. traditionib. distinguo
atq; constituo.

Tertius est casus quando schedula fuit non manu patris, ma-
triæ, sed aliena, nullis adhibitis testibus conscriptis & illa re-
pertur apud notarium, qui eam depositus inter suas scripturas: sed nō
in protocollo aliorum instrumentorum. Hoc fanciū schedula
haec non obtinet vim testamenti. Ita B. d. in anch. quad. fine. n. 1.
& ibidem l. vlt. r. & Natt. nu. 3. C. de testam. Arguit in conf. 4. num. 20.
quem cō-
morari ac faciat sum in conf. 4. num. 22. & idem respondit C. fatuus in
conf. 21. num. 1. Non enim est factiū legi, quoque requirit, vt parentes
ij sua manu scribant, d. authen. quod fine, vbi, manu propria. Ergo non
aliena, iuxta. l. vlt. num. 5. & verò talis, C. de causa tollend. ibi, dominum
propriū manū extire. Nec notarius videtur ea de schedula ro-
gatus conficerre instrumentum, aliquo tam in ipso protocollo,
in quo cetera instrumenta describere atque reponere confusevit,
reproubit: vt ex multorum sententijs scriptis in conf. 4. num. 2. lib. 3.

Secundus est casus quando t̄ schedula fuerit scripta manu pa-
rentum, nullis adhibitis testibus & repertur apud apud notariorum
qui eā fuō in protocollo non descripta, vt certa in instrumen-
tā t̄ re recepta. Hoc etiam in casu schedula hinc vim testamenti in-
ter liberos ipsos non obtinet. Cum nō significet testatorum per-
fēcta ita ditipofūlūaliqui eam notariis in ipso protocollo tan-
quam de rogatus conficerre instrumentum rediguerit. Ita l. vlt.
in d. auth. quod fine. n. 1. C. de testam. Cartius cursor in conf. 16. 2. & scripsi
in conf. 21. num. 2. & illi meo responso subscrīpsit eruditissimum Capo.
in conf. 4. 9. num. 12. lib. 3.

Tertius est casus, quando t̄ schedula nullis adhibitis testibus,
sunt aliena manu scripta, repertur tamen in domo, & arcā ipsius
patris, vel matris. Hoc etiam in casu schedula hinc vim testamenti
non obtinet, etiam inter ipsos liberos. Cum non exteat testis,
qui affirmare possint, patrem, vel matrem, ita ditipofūlū. Potest
enim fieri, quod curarentur schedulari illam conscribit, vt eā
testamentum conficerent: & tamen pernitentiā dicūt illi
executū non sint. Ita sicut affirmavit Baldus & Caiſt. in d. auth. quod
fine. C. de testam. & ibidem l. vlt. 1. lib. 2. tertius casus est. & ibi quoque
Corneus ad finem. Amb. & Imola in. 2. de testam. Gulielmus Bene-
dictus in. 2. Raynūtus in verbis, testamētum. il. vlt. num. 87. vers. secundum ca-
sus est de testam. nūm. 2. lib. 1. l. fiducia commissa, & 1. de legat. 3. dabo. ut
videatur.

Quartus est casus, t̄ quando schedula carens testibus verè suis
scripta manu patris, vel matris, & repertur in corū domo recon-
dita in aliqua arca, & recognita fuit à filiis ipsius pro schedula pa-
tris aut matris, ut disponeret de hereditate inter ipsos filios. Hoc
in casu, & si caret testibus schedulari illam: attamen testamento vim
obtinet inter filios ipsos. Ita scripserunt Baldus in d. auth. quod fine num.
1. C. de testam Bart. in l. s. i. qua. vlt. num. 14. ff. ed. & ibidem Caiſt. Idem
scripserunt Alcev. in l. huius consilium. 5. ex imperf. C. ed. Corin.
d. auth. quod fine. num. 10. & ibidem l. vlt. 1. lib. 2. tertius casus est. & Natt.
num. 7. & q. 13. Guliel. Benedictus d. 2. Raynūtus, in verbis, testamētum. il.
vlt. 37. vers. ff. quidem illa de testam. l. Alcev. in resp. 56. testamētum.
num. 3. Qui quidem ista intelligunt. Constat invenimus illam l. vlt. num.
in anch. de testam. imperf. in relatum to d. auth. quod fine. C. de testam. Et ratio
Menos. Præsumpti.

cāl. quis aquitati concurrit, filios diffringere parentum volan-
tem, eti omni foliamentū careat. Cum sola ipsa veritas inter eos
speciari debeat. Et fructu hic requirunt testimoniū præliaetia, cum
lati constet, ut illam spoliare possint.

Dilettantū tamen, & male, ab hac opinione Saltecius in d. 5. ex
imperf. & Alcev. in conf. 5. num. 2. lib. 3. [Quorū cōsideratione recē-
dat eccl. Natt. in d. auth. quod fine. n. 1. C. de testam.]

Extendit hie casus, vt procedat etiam quando haec schedula
scribitur & conscripta manu aliena sed subscripta manu patris. Ita scri-
buit Guido Apice in conf. 23. 4. in fl. l. vlt. in d. auth. quod fine. col. 2. vers.
fantern. ali. & Guliel. Bened. in d. verbis, testamētum. il. vlt. num. 87.
vers. regat, quod & Nat. ind. auth. quod fine. n. 4. qui nu. 48. exten-
dit procedure etiam si subscriptio sit generalis, & nu. 49. subiungit,
hoc tamen procedere, dummodo testator legit scriptum ipsum
testamentum.

Quintus est casus quando t̄ schedula fuit quidem reportata in
domo & arcā ipsius patris, vel matris: sed dubitatur, an eius manus
fuerit conscripta, vt quia alter filiorum, negat eam esse manus
patris, vel matris, ut fatem non affirmat: Et telles nulli ex-
tant subscripti, qui testificari possint de veritate illius scriptura. Hoc casu schedula haec inter filios ipsos vim testamenti non ob-
tinet: nonne probetur, scriptam suile manu patris, vel matris. Ita
tradidit glof. l. s. i. in verbis, divisione num. 1. in anch. de testam. imperf.
Baldus in d. auth. quod fine. num. 1. C. de testam. & ibid. Fulg. & l. s.
col. 2. vers. ff. fantern. dubium. & Idem l. vlt. in conf. 8. 4. calum. vltim.
& in conf. 19. colum. 2. lib. 2. Ruy n. in conf. 7. num. 2. lib. 3. & Natt.
d. auth. quod fine. num. 7. i) enim scribunt, schedulam hanc demon-
strari posse scriptam manu ipsius patris matrile, vel testibus, vel
literarum comparatione. Sentit ergo, & recēt, interim & donec
verificetur, schedulam esse parentum manu scriptam, haberi nō
posse pro testamento.

Sextus est & vltimus casus, quando schedula fuit quidem reper-
tā domo ipsius patris, vel matris: sed non recordata in aliqua eis
arcā: & dubitatur, an fuerit scripta eorum manu autēc adiunct
testis aliqui subscripti: & contentio non est inter solos ipsos filios,
sed inter aliquem ex eis, & extraneum. Hoc de casu fuit aliquid ex
facto interrogatus in hac alma Ciuitate Padue. Et responde-
spondit, schedulam hanc non posse pro testamēto patris matrile recipi.
Et multis adductis sum rationibus & argumētis. Et primus, quia
cestat hoc in casu ratio illa, ob quam simplex parentum schedula
testamentū vim obtinet inter liberos. Cum hic non fit contentio
inter filios, sed inter filii & extraneum. Nam siue negare po-
test extraneum, schedula ēst manu illius testatoris scripta: negare
etiam potest eam, quod ut prædictum est, ēst factiū foliementū. Si-
cū fortior tradunt interpres nostri, quod quando pater si-
mili in schedula vna cum filiis suis hēredem facit extraneum, vel
aliquid legit, sua illa schedula nil prodest illi extraneo, ex quo
certe testibus, cūm duo saltem erant adhibendi. Ita scribunt Baldus
in d. auth. quod fine. n. 1. & ibidem Corneus. colum. 2. vers.
nota. quod inter testamento. & l. s. col. 2. vers. ff. versus est. quantum C.
de testam. Caiſt. in l. s. i. qui. numer. 3. in fl. ff. eodem. Alex. in conf. 7.
numer. 1. lib. 3. & lib. 4. lib. 3. qui fortius hoc versus efficitur, quando legat
sufficiat scilicet pīlī. Evidēt tradidit Ruy n. in conf. 7. num. 10. & 11. num.
conf. 7. num. 11. & in conf. 7. num. 12. lib. 3. 1. ac. Pst. int. conf. 8.
ultimo voluntatum, conf. 12. numer. 27. lib. primo Z. alius in conf.
8. num. 2. lib. 1. & Soci. int. in conf. 2. 4. num. 2. lib. 3. & Nat. in
authen. quod fine numer. 37. vers. & hec. Quorum quidem sententijs
magis probat pīlī d. auth. quod fine. Et ratio illa est, quia quo ad
extraneos, qui in schedula illi heredes sunt instituti, vel quibus
factum est legatum, cessat illi favor filiorū, ob quem placute
legislatores tribuerunt illam schedulam patrem. Et si extraneo
non proficit schedula, non est nocere debet. Præterea & secundū ac-
cedit, quod dispositio d. authen. quod fine, est inducta ad favore
liberorum, ad quos etiam pertinent patris successio. nūm. 1. cum ratio.
ff. de bonis domm. & l. scriptio. ff. unde liber. Et in specie sic considerat
Pst. in d. conf. 21. numero 25. 26. qui dixit, hanc est rationem. l. vlt. C.
fam. erit, quam pariter considerabit & Baldus in dicta l. has
consilium. 5. ex imperf. C. de testam. Quo fit, vt cum de
ipsum filiorum onere agitur, nil proficit schedula haec: nisi te-
stes sint adhibiti. Sicuti cum extraneis relinquntur legata, cum
testores vel curatores ipsi filii dantur, vel cum executores atque
commissarii constituantur. Ita reprehendit Pst. in dicta conf. 12. num.
27. & 28. Idem ergo est, cūm viuis filiorum grauatur alteri re-
sponsi, & illi. l. qui cīxit, hoc casu non habere locum dispo-
sitionem

- tionem dictis & ex imperfecto. Et praeferre refutatio fideicomis est unus. I. cohæred. q. sumptua de vulga & pupilli sufrift. & dicimus infra præsumpt. Et tunc accedit, quod tunc dum est schedula patris vel matris vim testamenti inter liberos obicit, cum coram in arca reconciliatur. ut vero loquuntur Salicet, in l. hac consilio suos, q. ex imperfecto, colom. 1. vers. 7. sed dubitamus. C. de testamento. Uta in consil. op. 8. infra libro primo & in consil. 105. colom. 2. primo lib. 2. c. idem in carmen quod fuit, num. 1. & ibidem Natura morte. &c. de testamentis. & Secundum in consil. 2. ann. 1. l. lib. 5. Et huius quidem traditionis ratio ea certe poscit (si p. prestat interpretatio eius non perpenditur) quia cum personas reconciliat schedulam, vel families scripturas in arca, significavit illas esse filii caras, easq; magni se facere sicuti contra, q. fideliter recordata noui est in arca, sed in aliqua parte domus relicta, pro neglegencia nullius momenti quod eos habet.
- Secunda est coniectura, quando patr. ipsi in testamento t. diuinitus bina inter ipsos filios. Hoc enim diuinitus est effigie latitudinem patris inter filios les presumit. L. omnis. C. et in l. lib. 5. C. f. ann. 1. c. dum statuit, diuinitatem illam est in loco inflationis ipsorum filiorum fuisse iuxta in propositio. 10. in 2. capitulo. At rem trahit uox illa f. ann. 1. t. a. latitudine. q. vir. ff. d. pali. & Natura morte consil. suos. q. ex imperfecto. ns. 205. C. qui test. facere possit & alienus in d. r. p. 106. n. 3.

P R A E S U M P T . VIII.

Testamentum seu heredis institutio ad alterius interrogacionem facta, quando facit proxumum testatoris voluntate: & inibi quando iure - valcat, plena manu explicatur.

S V M M A R I A .

- 1 Testamentum seu heredis institutio ad alterius interrogacionem facta, & quando præsumptum facta voluntate testatoris, & quando iure sufficiunt & valeat, m. 3. & per totum.
- 2 In filium certum in Lubens. C. de test. quidam testator manu propria scripsit in testamento nomine heredi a se ingrediendi, & quare fuisse hec constitutio sua.
- 3 Et eis non sequitur ad bodie.
- 4 Agniti deprendebant eti. v.
- 5 Testamento nostro spissius, & testamento in scriptis an equiparatus quod ad correlativem institutionem de inservienti nomine heredis.
- 6 Lectori prehenditur.
- 7 Testator compedit postea loco expressione nominis fuisse heredi ad alterius interrogacionem respondet, atq; eti. 13.
- 8 Testamento caret omni subscriptio, si postquam est conspectum a testore interrogetur testator, an heredi esse velut sic ipsum in testamento, & ipso eam res ipsius respondet, vnde.
- 9 Extenuatur, vi. no. 14. 15. 16. 17. 18. & 20. 21. & 23.
- 10 Logio ore proprio, & logio ore dicto ex proprio & voluntate, portio sunt.
- 11 Indicat iste teum ad audiendum sententiam ore suo, haec citatio habeat non translatationem.
- 12 Idem si omnes praefatae inde.
- 13 Testator in testamento adhuc debet esse regatus a testatore: & quando si fecit illa eti. 10. 20.
- 14 Testator si interrogatur a persona non nomine heredi, & nocturno sorbit, atq; ita de herede instituo instrumentum conseruat, ut letestamentum.
- 15 Testamento ad validitatem an sit necesse, quod non tam ad habeatur & regatur.
- 16 Scriptura, quae co-ficitur a notariis, non est de fiduciaria, sed ad faciliorem per-divisionem.
- 17 Testamento confirmatorum, etiam si in consilio scriptis res testorum temporibus, non interrogatur a notario, vel a prima persona, respondeat alios, saum heredes esse vellet. Et reprobatur Isto. ut ipsa.
- 18 Romanus arguit & improbat.
- 19 Testamento non res obtinet, etia in quod testator sic conseqüente rescam vi ei cor heredes factas interrogatur an relatae causas extinxerint, sive non, sive.
- 20 Alternativa metu facta non annulatur ad detrimentum illius, qui dicitur, si metu participes non fuerit.

- 21 Testamentum valet, etiam si interrogatio sic facta per persona facta est.
 - Idem est si ad alterius interrogacionem est conditum, & si reuecationem atestator iam confitit, m. 21.
 - 22 Testamentum non primum habet clausulas derogatoriis, sed tollit per se conditum simplex.
 - 23 Testameatum ratum confitetur, si testator interrogatum an faciat Causa barodem, & respondeat, sic non repente eius non vera.
 - 24 Testamentum aliud, qui sicut mentis existit, sicut corporis infirmo, ad interrogacionem alterius vallet, cum ignoratur quem haereditem res facere.
 - Exinde, vi. nn. 26. 27. & 28.
 - 25 Testamentum validitas vel inuidizias non perdere corporis valitudine sed a mente sunt, at.
 - 26 Testamentum inuiditatis confitetur, quando testator non est liberus ministrum quatuor eius sub quatuor est cognoscere, etiam si consiles ipsorum fuisse testis.
 - Et fortius procedit hoc, quando non conflat eti. sc. statorem voluntate. sc. illari pro eo.
 - 27 Testamentum illius, qui non est sicut mente, non valeret.
 - Exinde etiam si testator inquit alius consiliorum eius, m. 32.
 - Quid autem testator verè & propriè non est mente ipsius, sed voluntate eius, & 33.
 - Et quanto de cognoscere postea inuidam testatorium t. x. usque tunc tunc, ita eti. 28. res ipsius testatorum, & quae sunt signa mortalium. 34. 35. & 37. & sequuntur.
 - 28 Testator sensim dicitur qui anima sit, & de se benevolentia conatur, eti. ad alterius interrogacionem uscicontra.
 - 29 I. sicut signum sunt locutiones.
 - 30 Signa, que indicant eti. res voluntis testari, quae sunt. & matur. sequuntur.
 - 31 Testamentum interrogati ob eo, qui accessit cum testamento scripto, & testato dixa, facta est, non valeret, etiam si testator respondet, quod sit.
 - 32 Testamentum informator, quando interrogatur eti. facta est per personam sua, vel conditum eti. testamento a testator subjuncto, ut quamvis in sole missa in testamento abh. bend.
 - 33 Testamentum conditum a marito ad uxori interrogacionem, invalidum.
 - 2 Codicis ad alterius interrogacionem confedit eti. 13. 23.
- Q**UIDA de præmis, & controversia sit illa nostrorum interpretis disputationis, quando testamentum seu heredis institutio ad alterius interrogacionem facta, præsumptum facta voluntate testatoris, & quando tunc sustineatur & valeat, nemo est, qui neferet. Disceptatio magna ex parte cœlestiatur eti. Quis tam excepit accebat at, intelligatur, hoc ordine progredi, vt prius tria disputationis capita confitimus: Quorum primum erit de testamento, quod in scriptis appellatur: Alterum de testamento mutuaputatio, tertium de codicillis. Et in utroque horum, & de cœlestiatur voluntate testatoris, & de dispositionis validate disputabo.
- Quod stinete ad primum illud caput de referendo in scriptis, sed eundem prius est: nullumnam flatuisse in l. lubens. C. de test. testatorum debere heredes si in instituendo nomine fui ipsa manu in testamento scribentes. Quod confititur, afferunt nullianus, & faltis, quis circa testamento committi solet, eti. 13.
- Venit quia vbi compertum fuit, non omnes testes scribere distillit, & propterea potest in non homines solitamente observar non polli, alia constitutione fanciuli nullianus, in g. i. lib. 1. n. 10. de scriptis libet testatori aliena manu, prius tam de cœlestiatur non hec facta heredi scribere. Est ergo dicitur iuris, testamento, quod in scriptis cœnit, confidere eti. si dictante testatore, haeredis nomine aliena manu quam testator scriberit. Sed dubitationis est, an testamento hoc ad alterius interrogacionem constitutum valet? Et non sufficiet aperte censuit Aliellus in dispu. 1. 4. 2. m. 3. qui huius opinio recensit Iom. Andr. in addit. ad S. & c. 1. in rati. de test. 6. in primis numer. 9. Et ita Aliellus, sic dicitur & alius omnibus suffit respondit. Ea propter inquit Aliellus hoc in causa locum non habet opin. glorioso in test. libro. m. 15. 29. quod admodum vel scilicet valeat testamento ad alterius interrogacionem conditum, si quoniam illa procedit (ait Aliellus) in relatione nuncupatio tantum. Hinc Aliellus traditionem veram esse exigit. Non enim reddi potest ratio diversitatis inter testamentum nuncupatum, & testamento in scriptis quoniam non nomina

nomen hæredis in uno ad notarii vel alterius interrogacionem scribi possit, quemadmodum & in altero nuncupari, testatore ita confirmatur. Nec Ioh. Andrea doctrina iure, vel ratione probatur. Et Albe. in *l. iubemus*, qui forte à predictis citatur, nihil hac de scribit: immo ait, scripturam nominis hæredis alteri posse comittit. Quod si scriptura mandari potest, quid obstat, quin illa scriptura ad alterius interrogationem possit confici, sicut illa, que heri foler de refutamento nuncupatio? Eft ergo id dicendum non differre in his testamentis in scriptis à nuncupatio. quin feliciter licet ita testari, ut scriptio hæredis nomine in testamento, interrogat quis testator, placet ne ita esse scriptio? Que ergo de testamento nuncupatio dicimus, ut de testamento in scriptis erunt conclusa.

Secundum est caput disceptationis nostra, cum de testamento nuncupatio agitur: de quo quidem nil noui, l. iubemus, §. 6. portet. C. de testamento constituit, fed iam facient res. Nam & in *l. iubemus* palam, in pr. ff. de testam. fuerat constitutum, hæredes palam a testatore nominari oportere. Nec quidquam immutatum ex his suis non eiusdem Julianum constitutione ex d. 5. illud in Auth. vt spoufa largi. & in *l. iubemus*, numero 6. verific. secundum facta, scribat, & t. malè (mea quidem fidentia) ex quiparatur testamentum nuncupatio, & testamento in scriptis, quod ad correctionem à Iustiniano factam. Non equiparatur certe, quia ratio illa, quia Iustinianum mouit, ut solum subtilem foletiūm scribendi nonum hæredem testamento manu ipsius testatoris abrogaret, quia feliciter multi scribere nec sunt, hec inequam ratio in testamento nuncupatio locū habere nō potest: Cū testator, qui testari potest, & hæredis nomen exprimere posset, quod si non potest, nec testamētum condere valeret. Dubitari.

7 Ergo contingit an testator loce explicationis nominis sui hæredis posset ad alterius interrogacionem respodere, atq; ita testari, valeat, illud testamentum. Dubitatio hac nostrorum ingenia 8 exercuit: & quod facilius explicetur, scilicet hæredem à Iustiniano & antiquis non alia ratione fulsi constitutum, testator nomine nominare suo ore, vel sua manu hæredem nonem scriberet, quām vt falsista, quām in his testamentis committi solet, quantum fieri potest eutetur, quemadmodum aperte scriptum est in d. l. iubemus. Et ibi Bald. nn. 4. verific. *Ego circa...* Ad finem, & ceteri omnes hanc rationem præcipuum huius constitutionis agnoscunt, quod scribit *Corn...* conff. 77. num. 3. libr. 2. & *Socin.* in *conf.* 73. num. 1. libr. 3. & *Socin.* in *conf.* 73. num. 22. libr. 2. Quare dicendum est, quod illi in causibus, in quibus aliqua falsi fulpicio adhuc potest, non est permisum testari ad alterius interrogacionem: & econtra, vbi nulla aderit fulpicio, liceatcum (vt fio loco dicta) paria sint suo ore, vel alieno nominare. Quō ergo clarissi elucet, omnia aliquipca causa in hac controverfa dilectione sunt distinguendata, & contulenti.

9 Primum est t. causis, cum conflat testatorem esse sane mentis & corporis, & carer omni vexatione affinium, qui illi non suadent, vt testator & eos hæredes faciat: & etiam conflat voluisse testari, eo quia ad hoc vocari fecit notariū & testes: Et deinde iam conferunt, quod testamento a notario corā & testibus recitat, & notarius interrogat ipsum testatorem an hæredem esse velut scriptio in testamento, testatorque respondet, velle. Hoc causa sine controversia valet testamentum. Et nemo est qui diffidat, ita enim aperte docuit Baldus in *l. iubemus*, numero quinto, & vers. quod in *testamento nuncupatio*. *C. de testam.* Quin & Ioh. Ipse, qui in *d. l. iubemus*, numero 11. & num. 12. à communī diffinet, in causa, quem mox subiicit, hinc nostrō in causa idem quod nos scribit, dum ibidem numer. 10. verific. sed responde *discretio*, & numero 12. verific. sed ista soluta, aut declarando. I. h. conflatissima, sc. acutum humanæ fragilitatis. Qui testam. face. poll. & illud, in auth. vt spoufa larg. procedere cum notarius iam testatoris voluntate hæredem scripsit in testamento, quod deinde corā ex recitatur, & interrogatur, an ita disponere velit. Non habet hic causis problemum dubitationem, cum omni ex parte cefer falsi fulpicio, qua fuit in causa (vt iam admonui) vt constitutum legatores, testatorem debere ore sua hæredem nominare. Et hinc causas magis & magis ex his, quæ max subiiciant, confirmabuntur.

10 Extenditur t. primo causis iste, vt locum etiam sibi vendicer, quando notarius non ante ex voluntate testatoris testamento conscripsit, apposito hæredis nomine, sed eo in latente praesentibus testibus, notarius aliunde sciens testatorem voluisse hæredem facere. Causam, interrogat testatorem, an hæredem esse velut Caium, & ille respondeat velle, testamentum constituit, ita scribit glosso in *Menov. Praesumpt.*

d. l. iubemus, §. 6. operet in ver. quemadmodum, quem ibidem fecit sunt Albertus, *Poepitius*, *Civ. col. ves. sive. querit. Iacob. Bar. ver. Modo quod sit filius, qui ei confidit omnino recessit Martinus gloriatur, idem ex loci scripserunt Bant. & Bal. Nam Bal. ibi numer. 5. resuta contra episc. Nicolaus Matereller, tandem verificat quod quod dicitur, dñe censum probat. Idem faciunt ex locis tam Fabrit. & Salvetus, idem docuit Ang. ibi, & in *l. iubemus* palam, in fin. prim. ff. de testam. & in l. in fraudem, §. 1. ff. de testam. mal. in lib. 1. c. cum tibi. num. 12. verific. quod fit testator. de testam. Ang. Aret. inff. de testam. in prim. colum. 4. & verificata est glosso *Fratre. Aret. inff. de testam. palam. in fin. prim. ff. de testam. Ful. num. 1. idem & Laem. num. 10. idem Alexan. conf. 12. col. 2. verific. hoc etiam produtus. Idem & conf. 33. num. 9. lib. 3. *Corn. conf.* 73. num. 3. conf. 30. 4. num. 3. libr. 1. & in conf. 26. num. 8. lib. 4. communem dicit Soc. *Sen. in conf.* 92. num. 16. lib. 3. *Iason. in conf.* 12. 4. in fin. libra 1. vbi testatur hanc esse causam. Ruin. conf. 2. numer. 2. Barb. conf. 29. colum. 8. vltim. verific. Nec obstat, opp. libr. 1. Gratian conf. 30. numer. 19. libr. 2. Bertrandus conf. 7. inff. 32. lib. 2. in novi. vbi communem esse afferit, numer. 1. l. 5. & quia de verba oblit. ita Ripe. num. 9. Boer. q. 31. num. 5. *Sylwan. conf.* 5. num. 10. Grammat. deif. 73. num. 35. communem testatur etiam Alciat. resp. 370. Tam obstat. num. 5. & *Socin.* in *conf.* 73. num. 16. lib. 2. *Cephalus in conf.* 7. abnd. num. 5. & *Socin.* in *conf.* 73. num. 5. & hoc sum & ego centuo in *conf.* 45. num. 1. iunctu. num. 30. lib. 1.**

Et vere dubitandum non est, quin sit receperit & vera Doctorum sententia, quae quidem præter id quod cellar hic illa falsi fulpicio, habet eam ratione neveram & solidam, quod parat sunt ore proprio, vel alieno ex proprio consensu, & voluntate loqui, & hæredem nominare. Ita enim videmus testipari posse præsentis notarii procuratori presenti ff. de verb. oblit. Cum tamen non nisi virtuo: loquente illa contrahatur. I. in prim. de verb. obligat. & eo loco concedunt Doctores testipari posse per interprēte & declarato: Ita pariter scribit Bald. inff. 1. §. 1. C. *quod quando in deducatur. Ita propositum illa contrahatur. I. in prim. de verb. obligat. & eo loco concedunt Doctores testipari posse per interprēte & declarato: Ita pariter scribit Bald. inff. 1. §. 1. quia air. quod si index fore suo citat reum ad diuidendum sententia, citatio illa vim traxit citationis habebat modū Baldus, idem esse, cum nunius præsente iudice reum ipsum citat. Ita dicimus sententiam præferrri à iudice cum recitante scribendo notario iudex recitatione facta, atq; in pronunciō, l. 1. & 2. c. de fin. ex brev. res. Et ad rem non fram hoc simili virutur Baldus in d. l. iubemus, numer. 5. & ad rem maximē t. confert, quod videamus testemntum adhibēdos eis debere rogotos a testatore, aut. regat. C. de testam. & copie *Socin.* in *conf.* 73. num. 37. 38. libr. 2. & tamen sufficit, quod à notario vel altero rogantur, testatorem præfente, ita glor. & aud. *auth. regat. Iason. in l. 1. fin. electione.* num. 41. de leg. quo loci testatur, ita obseruat. & *Socin.* in *conf.* 73. num. 28. libr. 2. qui afferit, sit aliquando a multo superfluum. Et in specie sic reprobatur Alex. in *conf.* 33. num. 14. libr. 3. & *Corn.* in *conf.* 39. 4. col. 1. verific. præterea. lib. 1. His conflat male sensisse eos qui scripserunt, hoc testamentum non confitentes. Ita fam. Nicolaus Matereller, quem obstat in d. l. iubemus, num. 7. & ibidem *Iason.* num. 7. & *Socin.* num. 10. d. *conf.* 45. num. 26. libr. 2.*

Extenditur t. secundum hic causus, vt etiam locum habeat, cū non a notario, sed a personā priua testator interrogaret, & nota ris scriberet, atq; de hæredem instituto instrumentum conficeret. Nam cum & hoc in causa ceteri falsi fulpicio, idem dicendum est, quod diuini suprad. nempe valere testamētum. Notarius enim videatur ipso ore rogalius testatorem, pollocaquam facta interrogatio scribit. Hanc sententiam probatur glosa, in d. l. iubemus. & Doct. paulo supra relati, dū non confituntur differentiam, an testator interrogat a notario, vel ab alio. Et aperte à se afferit *Corn.* conf. 77. num. 4. lib. 4. & clara *Rati.* conf. 2. num. 7. verific. Et haec opus. num. 1. & idem sentit fibi parum confitans *Ruinus in conf.* 9. 17. ver. accedit etiam, lib. 2. & ratione virutur Baldus, quod quendam fugitivis postos testator facit videatur, quia dilippens voluntas, in l. 1. §. 1. quod glosso in ff. de quof. ritido res ita constituit (at Baldus) ne detur materia fabricandi fallitum. *Iason.* l. 2. §. dicens. ff. quemadmodum testa. aper. *com. finalium.* Hæc ratio in cafo nostro locum habere non potest, cūm hic confiterat falsum nō committi, ex quo testator fatus mēte & corpore optimè nouit, quod agit. Et fugitivo ista noceret, quidam testator instrumente opreflus liberè non

postea animatum fuisse explicare, quenadmodum in specie considerat Decius confi. 429. nro. 9. ver. Non obstat.

Exceditur tertio, ut procedat locum, que habeat hic casus etiam non adest notarius, sed septem testes tantum vocati, & testator interrogatur, an Caecum heretem faciat, & respondat facere. Hic casus maiorem quidem dubitationem habet, quamam relati: Attamen, ob id quod & hic casus falso suppicio, credo testamentum hoc confilere, quo in causa ita respondit Alciatus ref. 53. 6. *Gratior agrotate.* & si alia ratione suo in causa male responderit Alciatus, ut infra dicimus. Huius extentionis est ratio, quod ad testamenti validitatem necesse est eis, quod notarius adhibetur & rogetur, cum fatis ita septem testes praesentes esse: scriptura enim, quis conficitur a notario, non est de fabula, sed ad faciliorem probationem, *met. l. contrahentes. qd. de pugna.*

16. Extenditur quartio, ut procedat etiam non conflat testatore testari voluisse. Et interrogatur, vel a notario, vel a persona priuata. Nam adhuc valet testamentum. Cum & hic casus falso suppicio. Nec repugnat quo non conflat testatore testari voluntile: Cu[m] nil hoc referit, ex quo eratin sua potestare reculare ut approbare haresis nominationem, lenitus Alexander confi. 33. nro. undecima, §. 8. & ibi nro. 12. scribit opinionem eorum, qui alter sentiunt care ratione & exquirere. Et ita Socini iun. confi. 17. nro. 9. 10. libr. secunda, sufficere tacitum rogatum, cum scilicet notarius scribit, & legit testamentum: idem est eti[us] respondit Siluanus in conf. 5. nro. 10. in fin. cuiusdam sententia refert Angelus Aretinum in his de testamento, in prim. nro. 15. vers. 6. *et mem. spissis.* & Petrus Pekius in tractat. de testamento conquisitib[us] lib. 1. c. 5. nro. 9. vers. 6. *fed haec lumenatio.* Quo circa malè docuit Iason in d[icitu]r submissio, in fin. hoc causa testamentum non conficit & sua opinionis auctores recusat Petrus Cymus & Bal. ab[er]t. & Romanus confi. 5. 6. *Proposita consultat.* inf. Et prater eos idem senatur Marius, confi. 4. 9. *Tegumenta &c.* Calceanus in conf. 9. nro. 10. ver. 5. sed quando Crotius, qui infra referat, Bellonus in conf. 7. 4. nro. 7. m. 6. & Bertrandus in conf. 19. nro. 3. lib. 3.

Moder. Petri in addit. ad Alex. confi. 12. nro. 6. lib. 1. qui eiusdem opinione aliis recentient.

Ea ratione vtuntur, quod hic darentur certitudinem materia (vixi sepius) quae ratio in causa nostro certifico, quia conflat de voluntate testatoris, qui fuit libertas testatoris erat, & falli non potuit cum sane mentis esset & corpore. Quod vero Romanus scribit, hanc testandi formam non esse à iure inventam, & superfluitus esse nouus hunc disponendi modi introducere, Falsus est hoc in re Rom. cum à iure non improbarer hinc formam.

Nam quid refert quod iam itauerit testator testari aliquo d[icitu]r, antea hanc interrogacionem, vel delibera tunc cum interrogatorium certum continentur certum animum habeant? Et quod praesente testatore scribit testamentum, vel iam scripserit, nil ad rei veritatem opprimendam, vel apertendant facit.

Nec repugnant auctoritates Petri & Cyni, quandoquidem Petrus, quem exp[re]sse sequitur Cynus, solum diligitur interrogationem factam testatori, qui morbo opprimebatur, & qui mente sanus erat. Et Bal. alter sensit quam illius exercerit Iason, si quidem Balduus in d[icitu]r submissio. nro. 6. vers. 6. *sed melius & verius;* videtur quidem scriberi id quod ait Iason, sed illa est opinio Nicolai Mattarelli, ut supra admonuit, non Bal. Quod vel ex eo constat, quia paulo post adscriptio Nicolai nomine subiungit in h[oc] verbis. [Sed quidquid ipse dicit, j]id est, Nicolai] [quod interrogatio fit à Testimonia rogato dicta valeat testamentum.] Ecce quod Balduus non disflinguit, an tū vel ante fuerit rogatus notarius, an deliberauerit olim, vel nunc testator testari. Non etiam aliter est sensit Iason. Andrex in annot. ad Special. titul. de legi auctoritate, §. in primu. nro. 9. Alius enim est sensus verborum Iason. Andrex ut in specie contra Romanum respondeat Alex. confi. 33. nro. 11. lib. 2. Ita quoq[ue] non diffinet Corn. confi. 1. col. 2. lib. 4. qui à Particulis suis recensetur. Nam id affirmat Corn. multis alijs coniecturis concurrentibus, quemadmodum facit & Soc. Sen. confi. 29. nro. 7. lib. 2. Nec altius loquitur Corn. confi. 31. col. 2. lib. 2. Et Marcellus falsus est auctoritate aliorum, qui in specie hac non ita scribunt. Ita pariter ita falsus est sensit Crotius in l. prima, §. 5. quia ita nro. 21. de verbis oblig. qui fecutus Romanum scribit, se ita confusilive, & suo confilio ita sufficeat. Rote Romane Auditoribus pronuntiantur.

Et subiungit ita quoq[ue] sensibilis Paulus Calfreensem, confi. 366. et l. confitimus 156. vojo punto & dilectionib[us] lib. 2. Sed verē in causa Pauli Calpha plura alia concurrebant, ut vobis loco dicam.

18. Extenditur quinto, ut locum habeat hic casus eti[us] quando testator sanus mente & corpore à consanguineis vexatus, ut eos

heredes faciat: & non conflat quod voluerit eos heredes facere, vel no[n]. Deinde a notario interrogatur, an Caecum, qui testator extransit sit, heredes faciat: & testator responderit, facio. Adhuc enim opinio testamentū confistere. Nec illa vexatio quā à consanguineis passus est testator, herede instituto dubius rationibus obedit: prima, quia licet testator vexaretur, attamen fixa liberaria potestatis erat, ha[ec] edem facere, vel non facere. Et si dicatur, id fecit ut à vexatione se eximeret, respondet: liberarium non suffit ex quo adhuc vexari posuerit, ut illud testamentū renouaret. Secundum, id est ratio, quia vexatio illa h[ab]et extraneo instituto, qui nil malegit, nil admisit, nocere nō debet: quicquid modum dicimus, alienationem meru faciam non amittere ad detrimēnum illius, qui acquisivit, si metu participes non fuere. Ita scribiat gl. & Del. l. me- sum, §. sed lues, §. de eo, quid metu causa.

Extenditur sexto, ut procedat etiam cum interrogatio facta est a persona suscepit, utp[ar]ta à consanguineo, qui cupiebat heres institui. Nam adhuc consistit testamentū in facultate ipsius testatoris respondere, & non responderere. Ne illa interrogatio & perfusio personae suscepit obedit: *ux. l. 1. C. 5. qui ali- quam test. probat.* Ita Soci. Sen. in confi. 129. col. 6. libr. 2. *Dicitur in confi. 48. nro. 6. Rati. in confi. 2. nro. 10. libr. 2.* Id quo procedit, niflalitif p[ro]p[ter]i & conjectura contraria, *ut declarat Gratianus confi. 30. nro. 12. libr. 2. Beor. quod. 35. nro. Soci. Sen. in confi. 14. nro. 5. 2. & in confi. 18. nro. 3. libr. 2. Alcia. in resp[on]s. 13. 4. & in confi. 170. nro. 5. & Moderni Parisienses in confi. 9. nro. 6. & 120. nro. 6. in confi. 13. nro. 5. & 14. nro. 5.*

Extenditur septimo, ut procedat etiam quando hoc testamentum ad alterius interrogationis conditū efficit renouare alterius iam cōditū. Non enim differt quod ad interrogationem alterius conficiatur vel primum, vel secundum. Ita respondunt Romanus confi. 30. in Secundo dubio, & clariss. Alex. confi. 33. nro. 12. libr. 2. Et dicit. *Ita. 3. Rati. confi. 12. nro. 10. lib. 2. & clariss. Dic. confi. 48. nro. 9. & Soci. Sen. confi. 14. nro. 5. lib. 2. vbi Dicitum sequitur, & idem sciens in d. confi. 4. nro. 9. & nro. 36.*

Quocirca malē sentiunt qui alter scriplerit quemadmodum viuis effit respondere Castrren. confi. 15. 6. ut eum Ruinus, & Decius praetextate loqui recentent. Quanquam dici posset calorem non nisi hab ratione sola, quod ad renocatio[n]em iam conditi testamētū non sufficiat secundum ad alterius interrogationem conditū fide plura fio in causa concurrebant: & inter catena concurrebat in causa Castrrenis, quod ille testator infirmitate gravatus admodum erat, & dubitabatur, an sanguis mentis esset, quemadmodum ipfemem Cafr. in l. hac confitissima, §. at cum bimba nro. 2. *Cognitio[n]e p[ro]p[ter]e p[ro]fessio[n]e, qui refert, se ita cōsulūtū.* Nec deferrendū est Guidonis Papae confi. 6. 4. infi. Cum ne lege, nec ratione, nec aliquorum auctoritate nitatur. Solum sit secundum hoc testamentū, ut simplex non derogare primo, sed autem clausa defragatoria. Quod equidem non admittit, cum primum testamētū habens clausulas derogato rias tollatur per secundum simplex, ut tradunt Bar. in l. sp[iritu] in principio testamētū. nro. 6. leg.

Ita pariter Soci. Sen. co[n]f. 92. nro. 7. ver. 5. sed praeferit non obstantib[us], §. sequens Castrren. in d. confi. 176 respondit eo in causa, quid est testator multum gravabatur infirmitate, & à consanguineis vexabatur, & iam constabat ipsum testator non habuisse animal reuocandi primum testamētū. Ita pariter loquitur Ruinus confi. 9. nro. 14. & nro. 15. ver. 5. *praeferat isto lib. 2.* Ita quoq[ue] respondit idem Ruinus confi. 2. nro. 9. lib. 2. Et Soci. Sen. confi. 18. nro. 3. lib. 2. qui Cafr. sententiam ac Romanii contra Dec. confi. 49. conatur tueri, praeponunt, suo illo in causa non conflat, quod testator secundum voluerit, quia eius volutas dubia erat. nos loquimur, quando conflat de eius mente & animo, ita quoq[ue] intelligit & declarat ipfemem Soci. Sen. confi. 14. nro. 5. 3. vers. Nec denun[ci]at, §. et trifismem Soci. Sen. confi. 173. nro. 3. lib. 2. sibi parum constans abolute à Dec. diffinet.

Ita quoq[ue] euidenti fulle opinionis credo Rodericum Suares alleg. 1. nro. 36. sed Zafra in confi. 3. nro. 36. lib. 1. absolu[te] repondit, testamētū ad alterius interrogationem conditū non reuo care plurimum, & si est testator fuerit sane mentis, & liberis dispositionis.

Extenditur octavo, ut procedat eti[us] si testator ite vobis sane mentis & intellectus interrogatur, an faciat Caecum haedem, respondat, quod sic non reponendo eius nomen. ita Corn. confi. 77. nro. 5. lib. 4. quod in intelligo ex supra dictis, cum omnino est sane mentis & certum est, quod testator voluerit. Rati. confi. 18. nro. 3. lib. 3. Bar. confi. 3. col. 9. ver. 5. *sicut faciat. lib. 3. Soci. Sen. confi. 178. nro. 2. lib. 2. vbi. 18. 3. ma. 2. alcia. resp[on]s. 170.*

Secun-

LIBER QVARTVS PRAESVMPT. X.

Secundus est casus + cum testator, verè sanè mensis est, & si corpore ager atque infirmus iacet, & liberū voluntatis est, quippe qui non timet confangueinos: Est constat voluisse testari, sed ignoratur quem hæredem vel facere. Hoc casu valeret testamentum conditum ad interrogacionem vel notarii, vel alterius personæ priuatae. Nec differt hic casus à præcedenti. Cum + testamenti validitas & inutilitas non penderet à corporis bona valetudine, sed à mentis sanitate. Et habet hic casu eisdem auctores, quos & præcedens. Quo tamen clariora hac omnia redderentur hanc ab illo separari.

Excedit fī primō, ut locum habeat etiam si infirmitas erat gravis. Ita Scov. ion. in conf. 179. num. 16. lib. 2.

Excedit fī secundo hic casus, vt procedat etiam quando hæredes testator a suis confangueinis vexatione aliquam patuerit, vt eos hæredes faceret. Et testator interrogatus à notario vel alterius persona priuata, an alterum ex confanguineis hæredem faceret: & respondere testator, facere. Adhuc enim valet testamentum. Nec illa vexatio obsefī, cum eliuimus non fuerit, vt liberum testatoris voluntatem impedit. Potius enim si voluit testator reflexare facere illum hæredem. Quocirca illa ratio suppositionis falsa celat aquæ hoc in casu non præcedent.

Excedit tertio, vt procedat etiam quando non conflarent hunc testatorem ante hac interrogacionem habuissent animum testandi. Nam adhuc testamentum consisteret. Ea est ratio, quia semper fuit in sua potestate ita testari, & non testari. Quemadmodum duploce explanauit supra rebus testatoris conf. 4. extensione, nō repetit iam dicta. Aliæ extensiones sumi possunt ex dictis in casu præcedenti cum sit substantia ab hoc non differat.

Excedit quartu, ut locum habeat etiam quando testator ipse balbutiet, & inarticulare loqueretur. Ita post aliæ andrum Rimbom, & Iosephini fratribus in conf. 4. num. 9. lib. 1. vñ. nov. 37. diligendo aliogenus casus declarari.

Tertius est casus, quando + testator est sanguinis, sed corpore infirmus & non liberū voluntatis, vt quia timet eos, sub quorum est custodia etiam si cōfiteretur testari, sed ignoratur quem hæredem facere velit. Hoc casu interrogatus, an velit in instituire aliquem ex illis, sub quorum custodia est, & respondere, velle instituire. Hoc casu non subsistit testamentum. ita in specie sensu Carnes conf. 73. nu. 4. in fine. & nu. 5. proprie med. lib. 3. & conf. 319. nu. 5. in fin. lib. 4.

Ea est ratio, quod timore potius ne ab illis deferetur, quam sponte & quod ex animo suo ita faceret instituit, sicut in familiæ excepit probat. I. medicus ff. de varijs & extraord. cognit.

Hic casus multò fortius procedit t̄ quando non conflarent testatorem voluisse testari. Auctor enim hoc suppositionem quod timore testatus sit. Præterea multò fortius etiam procedit, si interrogatio fieret à persona suæfacta. quemadmodum cœnit in casu Cornel. d. conf. 73. num. 4. in fine. Et fortius procedit quando illa interrogatio excedere modum simplicis interrogacionis: atque ita quando quadammodo imperaret, vt si dicere, regla che tu laſſi herede me, & misiglo. Et ita Carnes conf. 319. nu. 6. lib. 4.

Quartus est casus, cum testator est mens infana verè & manifelte, vt quia fui natura est mente captus vel furiosus. Hoc casu, cum eius disproprio, & sponte linea alterius interrogacione facio non valeat. Furiosum. C. qui t. flam. face. poff. cum simili, multo fortius non valeat, cum ad alterius interrogacionem testatur. ita d'ax. conf. 33. nu. 8. lib. 3.

Excedit t̄ hic casus, ut procedat etiam quando hæredes secler confangueinos. Nam adhuc non valeat. Cum eadem sit ratio. Non enim dicitur testamentum, quod confectum est ab eo, qui legitimo careret & confessio.

Quintus est casus, cum + testator or verè & proprie non est mente infanus, sed dubitatus & quadammodo præsumptio tantum, vt pora cōm graui morbo affligitur ac præmitur. Et aliquando extant signa mentis, vt quia liberente medico obtemperat, medicamenta & pharmaca sui. cōpiti, & loquitur quæ viri sanguinis sunt. Aliquidà vero, vt morbo & confangueino, vari, loquitur, & phantasma habeat, ita quod iudicari non potest quod verè & propriè sit hebre compositi animi.

Hoc in casu dicendum est, quod si aliqua extant signa, quibus constare poslit testatorem hunc ita voluisse testari, valeret testamentum, quamquam ad alterius interrogacionem cōditum fuerit signa hoc in iudicio arbitrio sunt posita: fed ex nostris aliqua colligi possunt.

Primum est si iam + dec̄larauit voluntatem suum testandi